
DO/S S184
23/09/2022
520490-2022-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:520490-2022:TEXT:ES:HTML

España-Sevilla: Servicios de investigación y desarrollo experimental
2022/S 184-520490

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda de la Junta de Andalucía
Número de identificación fiscal: S4111001F
Dirección postal: Calle Pablo Picasso, núm. 6
Localidad: Sevilla
Código NUTS: ES618 Sevilla
Código postal: 41071
País: España
Persona de contacto: Servicio de Contratación
Correo electrónico: perfilcontratante.sgt.cfiot@juntadeandalucia.es 
Teléfono:  +34 955058344
Fax:  +34 955926777
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica.html
Dirección del perfil de comprador: https://juntadeandalucia.es/organismos/
fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio.html

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Otra actividad: Infraestructuras

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
ESTUDIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS SOSTENIBLES EN LA RED DE 
CARRETERAS AUTONÓMICA DE ANDALUCÍA (07-AA-3277-0.0-0.0-AT)

II.1.2) Código CPV principal
73100000 Servicios de investigación y desarrollo experimental

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:

23/09/2022 S184
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:perfilcontratante.sgt.cfiot@juntadeandalucia.es
https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica.html
https://juntadeandalucia.es/organismos/fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio.html
https://juntadeandalucia.es/organismos/fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio.html


DO/S S184
23/09/2022
520490-2022-ES

2 / 4

ESTUDIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS SOSTENIBLES EN LA RED DE 
CARRETERAS AUTONÓMICA DE ANDALUCÍA (07-AA-3277-0.0-0.0-AT)

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 893 954.88 EUR

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES61 Andalucía
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Andalucía

II.2.4) Descripción del contrato:
ESTUDIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS SOSTENIBLES EN LA RED DE 
CARRETERAS AUTONÓMICA DE ANDALUCÍA (07-AA-3277-0.0-0.0-AT)

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Proposición económica / Ponderación: 80
Criterio relativo al coste - Nombre: Número de actuaciones con MASAI+ / Ponderación: 20

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto:
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Programa Operativo 2014-2020

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Adjudicación de un contrato sin publicación previa de una convocatoria de licitación en el Diario Oficial de la 
Unión Europea en los casos enumerados a continuación
• Las obras, suministros o servicios únicamente puede proporcionarlos un determinado operador económico por 

alguna de las siguientes razones:
• ausencia de competencia por razones técnicas

Explicación:
Se pretende llevar a cabo una experiencia piloto que tiene por objeto evaluar la reducción de emisiones de 
gases de efecto invernadero en algunos tramos de carreteras de titularidad autonómica, con la fabricación 
y extendido de mezclas asfálticas sostenibles, estudiando el comportamiento de estas mezclas en su ciclo 
de vida, y comprobando la mejora medioambiental que supone su fabricación y uso. Se trata de mezclas 
bituminosas de altas prestaciones, fabricadas con materiales locales en los que al menos un 20% de su peso 
es fresado procedente de carreteras deterioradas, al menos un 0,5% de su peso son aditivos poliméricos 
reciclados y su producción y puesta en obra no supera los 140 °C., La Universidad de Granada, a través de su 
Laboratorio de Ingeniería de la Construcción (LabIC.UGR) de la E.T.S. de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos, tiene experiencia en el estudio de estas mezclas e incluso ha llegado a establecer una clasificación de 
las mismas, dependiendo de su composición y características, denominándolas MASAI (Materiales Asfálticos 
Sostenibles, automatizados e Inteligentes).

23/09/2022 S184
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S184
23/09/2022
520490-2022-ES

3 / 4

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información 
previa

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: CONTR 2022-307913

Denominación:
ESTUDIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS SOSTENIBLES EN LA RED DE 
CARRETERAS AUTONÓMICA DE ANDALUCÍA (07-AA-3277-0.0-0.0-AT)

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
16/09/2022

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: UNIVERSIDAD DE GRANADA
Número de identificación fiscal: Q1818002F
Dirección postal: Av. Hospicio, s/n
Localidad: GRANADA
Código NUTS: ES616 Jaén
Código postal: 18010
País: España
El contratista es una PYME: sí

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 1 072 745.85 EUR
Valor total del contrato/lote: 893 954.88 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso

23/09/2022 S184
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S184
23/09/2022
520490-2022-ES

4 / 4

Nombre oficial: TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS CONTRACTUALES
Dirección postal: Calle Castelar, 22
Localidad: SEVILLA
Código postal: 41001
País: España
Correo electrónico: tarcja@juntadeandalucia.es 
Teléfono:  +34 671530856
Fax:  +34 955515041
Dirección de internet: https://juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacióneuropea/consejeria/
adscritos/tarc.html

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
Recurso especial en materia de contratación, de conformidad con lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público.

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: CONSEJERIA DE FOMENTO, ARTICULACIÓN DEL TERRITORIO Y VIVIENDA
Dirección postal: Calle Castelar Nº 22
Localidad: SEVILLA
Código postal: 41001
País: España
Correo electrónico: tarcja@juntadeandalucia.es 
Teléfono:  +34 671530856
Fax:  +34 955515041
Dirección de internet: https://juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/
adscritos/tarc.html

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
19/09/2022

23/09/2022 S184
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:tarcja@juntadeandalucia.es
mailto:tarcja@juntadeandalucia.es
https://juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/adscritos/tarc.html
https://juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/adscritos/tarc.html

		2022-09-23T06:58:51+0200
	ARHS SPIKESEED 9378419e6259a8a51673fc1fbffaed59295e4612




